
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SEGRETARIO

SERVIZIO SEGRETARIO

Numero 47 del 27/10/2010

Numero 375 Reg. Generale del 27/10/2010

OGGETTO: EX DIPENDENTE  COMUNALE - PRESA D'ATTO DEL PARERE DEL
COMITATO DI VERIFICA PER LE CAUSE DI SERVIZIO IN ORDINE
ALLA NON DIPENDENZA DA CAUSA DI SERVIZIO
DELL'INFERMITA' DI CUI E' AFFETTO 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 375 del 27/10/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il giorno  27  del  mese di  OTTOBRE,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  SEGRETARIO,  Responsabile  del   SEGRETARIO -  Servizio 
SEGRETARIO:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Premesso:
• che con istanza in data  25.10.1999, acquisita al  protocollo generale n. 12833, l'ex 

dipendente  sig.  Gerardi  Giovanni,  nato  a  Veglie  il  24.06.1935,  ivi  residente, 
inquadrato  nella  6^  qualifica  funzionale  –  profilo  professionale  di  “istruttore 
amministrativo”  chiedeva  il  riconoscimento  di  infermità  per  causa  di  servizio  e, 
contestualmente,  la  concessione  dell'equo indennizzo  previsto  dall'art.  68  del  T.U. 
approvato con D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3.

• che con determinazione del responsabile del settore Gestione del personale  n. 2 del 
14.01.2000 si disponeva di sottoporre il suddetto dipendente a visita medico collegiale 
presso l'Ospedale  Militare “L. Bonomo” di Bari,  al  fine di  accertare  se l'infermità 
denunciata è o meno dipendente da causa di servizio e, in caso positivo, di indicare in 
quale categoria di pensione di cui alle tabelle A) e B) allegate al D.P.R. 23 dicembre 
1978, n.915, come sostituite dal D.P.R. 30 dicembre 1981, n.834, deve essere ascritta;

• che la Commissione   Medica  dell'Ospedale Militare di Bari con  provvedimento in 
data 04.02.2010 (Verbale BL/B – n. 038/2010) acquisito a questo protocollo generale 
in data  24-05-2010 al n.7515, ha emesso il seguente giudizio finale:
IL Signor Gerardi Giovanni per le infermità di cui al giudizio diagnostico:

1 – SI IDONEO al servizio all'atto del collocamento in congedo
Giudizio ai fini di equo indennizzo:

2  -  Ascrivibilità  della  menomazione  complessiva  dell'integrità  fisica,  psichica  o  
sensoriale: TABELLA A  CATEGORIA 8^

• che con determinazione n. 71 in data 28.05.2010 (n. 194 del R.G.) si è provveduto a 
prendere atto  del parere espresso dalla C.M.O. e contemporaneamente a richiedere  il 
parere di competenza al  Comitato di verifica per le cause di servizio (nota prot. n. 
8762 del 19.06.2010);

Vista  la  deliberazione  del  Comitato  di  verifica  per  le  cause  di  servizio  adottata 
nell'adunanza n.  402 del 29.09.2010 (pervenuta a questo Ente il  15 ottobre 2010, prot.  n. 
14150)  con la quale la Sezione si esprime nel senso che l'infermità  di cui è affetto il sig. 
Gerardi “NON PUO' RICONOSCERSI DIPENDENTE DA FATTI DI SERVIZIO” per le 
considerazioni dettagliatamente riportate nella deliberazione sopra citata.

Ritenuto dover prendere atto del parere come sopra espresso e quindi non riconoscere 
dipendente da causa di servizio l'infermità contratta dall'ex dipendente sig. Gerardi Giovanni

D E T E R M I N A

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 375 del 27/10/2010 - COMUNE DI VEGLIE



• di prendere atto del parere espresso dal Comitato di Verifica per le cause di servizio di 
Roma in data 29.09.2010 (adunanza n. 402/2010)  e, per gli effetti, non riconoscere 
dipendente  da  causa  di  servizio l'infermità  contratta  in  costanza  di  rapporto 
d'impiego con questo Ente, dall'ex dipendente sig. Gerardi Giovanni e per la quale 
dallo  stesso  ex  dipendente  è  stata  fatta  richiesta  di  accertamento  da  parte  dei 
competenti Organismi, finalizzata alla concessione dell'equo indennizzo. (richiesta in 
data  25.10.1999)

• di notificare il  presente provvedimento,  unitamente a copia della deliberazione del 
Comitato di Verifica per le cause di servizio,  al sig. Gerardi Giovanni residente in 
Veglie alla via Santo Spirito n.20.

     Il Responsabile del provvedimento
             (Fiora De Simone)

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 375 del 27/10/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SEGRETARIO

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 375 del 27/10/2010 - COMUNE DI VEGLIE


